
DELIBERAZIONE N°   IX /  1490  Seduta del  30/03/2011

        

Presidente    ROBERTO FORMIGONI

Assessori  regionali    ANDREA  GIBELLI     Vice Presidente GIULIO  DE CAPITANI
   DANIELE  BELOTTI ROMANO  LA RUSSA
   GIULIO  BOSCAGLI CARLO  MACCARI
   LUCIANO  BRESCIANI STEFANO  MAULLU
   MASSIMO  BUSCEMI MARCELLO  RAIMONDI
   RAFFAELE  CATTANEO MONICA  RIZZI
   ROMANO  COLOZZI GIOVANNI  ROSSONI
   ALESSANDRO  COLUCCI DOMENICO  ZAMBETTI

Con l'assistenza del Segretario  Marco Pilloni

Su proposta dell'Assessore  Giulio De Capitani

Il  Dirigente                       Massimo Ornaghi
  
Il Direttore Generale       Paolo Baccolo

L'atto si compone di  21  pagine

di cui  17 pagine di allegati  

parte integrante

Oggetto

PROGRAMMA DI  SVILUPPO RURALE 2007-2013.  APPROVAZIONE DELLE  DISPOSIZIONI  ATTUATIVE
QUADRO  DELLA  MISURA  421"COOPERAZIONE  INTERTERRITORIALE  E  TRANSNAZIONALE",  E
MODIFICHE ED INTEGRAZIONI ALLE DISPOSIZIONI ATTUATIVE QUADRO DELLE MISURE 133 " ATTIVITÀ
DI  INFORMAZIONE  E  PROMOZIONE  DEI  PRODOTTI  AGROALIMENTARI  DI  QUALITÀ"E
216"INVESTIMENTI NON PRODUTTIVI"



VISTO il  Regolamento CE n.1698/2005 del Consiglio, del 20 settembre 2005, relativo 
al sostegno allo sviluppo rurale da parte del Fondo Europeo per lo sviluppo rurale 
(FEASR);

VISTO il Regolamento CE n. 1974/2006 della Commissione, del 15 dicembre 2006, 
che stabilisce le disposizioni di applicazione del Regolamento CE n.1698/2005 del 
Consiglio  sul  sostegno  allo  sviluppo rurale  da parte  del  Fondo Europeo per  lo 
sviluppo rurale (FEASR);

VISTO il Regolamento CE n. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio 2011 che 
stabilisce  modalità  di  applicazione  del  regolamento  (CE)  n.  1698/2005  del 
Consiglio  per  quanto riguarda l'attuazione delle procedure di  controllo  e della 
condizionalità per le misure di sostegno dello sviluppo rurale;

VISTA la  Decisione  della  Commissione  C(2007)4663  del  16  ottobre  2007,  che 
approva il  Programma di  Sviluppo Rurale (PSR) della Regione Lombardia per  il 
periodo di programmazione 2007-2013;

VISTA la Decisione della Commissione C (2009) 10347 del 17 dicembre 2009,  che 
approva  la  revisione  del  PSR  della  Regione  Lombardia  per  il  periodo  di 
programmazione  2007-2013  e  modifica  la   Decisione  della  Commissione 
C(2007)4663 del 16 ottobre 2007;

VISTA la dgr n. 7947 del 6 agosto 2008, di approvazione delle disposizioni attuative 
quadro delle misure 114, 122, 125, 133, 216, 226, 312, 313, 321, 323, 331;

VISTA  la  dgr  n.  8639  del  12  dicembre  2008,  di  modifica  ed  integrazione  alle 
disposizioni attuative quadro delle misure 112, 121, 123, 211, 214, 216, 311, 312, 323;

VISTA la  dgr  n.  9746  del  30  giugno  2009,  di  modifica  ed  integrazione  alle 
disposizioni attuative quadro delle misure 112, 114, 125A, 132, 133, 226, 313, 321, 
331;
 
VISTA la  dgr  n.  10086  del  07  agosto  2009,  di  modifica  ed  integrazione  alle 
disposizioni attuative quadro delle misure 112, 121, 211, 214, 216, 311, 312, 323B e 
323C;

1



CONSIDERATO che  è  necessario  predisporre  le  disposizioni  attuative  quadro 
relative alla misura 421 richiamata in oggetto, che prevedono la definizione delle 
condizioni  per  la  presentazione  delle  domande  di  aiuto,  degli  interventi 
ammissibili,  dei  beneficiari,  delle  priorità  di  intervento  e  dei  criteri  per  la 
formulazione delle graduatorie delle domande presentate a valere sulla misura 
stessa  compresa nel Programma di Sviluppo Rurale 2007-2013;

RAVVISATA la necessità da parte dei referenti di  misura di introdurre modifiche 
alle  disposizioni  attuative  quadro  delle  misure  133  e  216  rispettivamente  per 
consentire lo svolgimento delle attività annuali previste non subordinando le stesse 
all’anno civile e per ampliare le possibilità di localizzazione degli interventi a tutto il 
territorio regionale e di provvedere per entrambi le misure alla rettifica di alcuni 
errori materiali;

CONSIDERATO che le disposizioni attuative quadro della misura 421 e le modifiche 
ed integrazioni proposte per le misure 133 e 216 sono coerenti con quanto previsto 
dalle rispettive schede di misura inserite nel Programma di Sviluppo Rurale 2007-
2013,  e  sono  state  valutate  positivamente  dall’Autorità  di  Gestione  del 
Programma;

RITENUTO pertanto  di  approvare  le  modifiche  e  le  integrazioni  relative  alle 
disposizioni attuative quadro della misure:

-   133  “attività  di  informazione e promozione dei  prodotti  agroalimentari  di   
qualità”, come da allegato n. 1,  parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

– 216 “Investimenti non produttivi”,  come da allegato n. 2, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;

RITENUTO  inoltre di  approvare le disposizioni  attuative quadro della misura 421 
“cooperazione interterritoriale  e transnazionale”,  come da allegato n.  3,  parte 
integrante e sostanziale del presente atto;
 
A voti unanimi espressi nelle forme di legge;

2



D E L I B E R A

 
1. di  approvare  le  modifiche  e  le  integrazioni  relative  alla  disposizione 

attuativa quadro della misura 133 “attività di informazione e promozione dei 
prodotti  agroalimentari  di  qualità e  della  misura  216  “Investimenti  non 
produttivi”  come previsto  rispettivamente  dall’allegato  n.  1  e   2,   parte 
integrante e sostanziale del presente atto;

2. di  approvare  le  disposizioni  attuative  quadro  della  misura  421 
“cooperazione  interterritoriale  e  transnazionale”,  come da allegato  n.  3, 
parte integrante e sostanziale del presente atto;

3. di  approvare  il  testo  integrato  della disposizione attuativa quadro  delle 
misure 133 e 216 che comprendono tutte le modifiche apportate, come da 
allegati rispettivamente n. 4 e 5, parte integrante e sostanziale del presente 
atto;

4. di demandare a successivo atto del dirigente competente l’approvazione 
del bando relativo alla misura 421, che riporterà tutti gli elementi necessari 
per  la  presentazione  delle  domande  e  l’inserimento  delle  eventuali 
integrazioni e/o correzioni di natura tecnica che si rendessero necessarie in 
coerenza con la regolamentazione comunitaria;

5. di  demandare  a  successivi  atti  dei  dirigenti  competenti  le  necessarie 
rettifiche e integrazioni dei bandi già approvati, per recepire le modifiche 
apportate alle disposizioni  attuative quadro delle misure 133 e 216 sopra 
richiamate;

6. di  disporre  la pubblicazione del  presente atto  sul  Bollettino Ufficiale della 
Regione Lombardia e sul sito della Regione Lombardia – Direzione Generale 
Agricoltura - www.agricoltura.regione.lombardia.it.

 IL SEGRETARIO
                     MARCO PILLONI

3


